
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  19 del 17/07/23
COPIA DI  DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

            N.18 del 18/07/2023

Oggetto:  Prelevamento F/do di riserva

       

 L’anno duemilaventitré   addì Diciotto  del mese di  Luglio  alle ore 09,20 nella sala delle adunanze

della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale

(Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/20123, con l’assistenza della Vice Segretaria  Dott.ssa   Pierina

Vitale, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del Settore bilancio, finanze e programmazione -  sottopone all’approvazione il 
seguente schema di proposta di delibera.

- VISTA l'ordinanza sindacale N.50/2023 emessa da Commissario Straordinario
Dott.  A.  Sajeva   finalizzata  ad  assicurare  l'ordine  pubblico  e  la  sicurezza
pubblica;

- VISTA la   nota  prot.21408  dell'11/7/2023  indirizzata  ai  responsabili  dei
settori:  Polizia  municipale,  Settore  II-  protezione  civile,  settore  I  e  allo
scrivente  finalizzata  all'adozione  delle  misure  di  rispettiva  competenza,
finalizzate ad assicurare l'esecuzione dell'ordinanza;

- DATO     ATTO che con nota prot. 21793 del 14.07.2023 il responsabile del II
Settore,  ha  segnalato  l'incapienza  del  Capitolo  1951,  capitolo  previsto  per
avvalersi  del  servizio  di  volontariato  di  protezione  civile,  evidenziando  la
necessità di impinguare lo stesso con prelevamento dal F/do di riserva per un
importo di € 2.500,00,     

- VISTO il decreto del Ministero dell’Interno  del  30/05/2023, pubblicato sulla
G.U.  n.  126  del  31/05/2023,  con  il  quale  il  termine  di  approvazione   del
bilancio  di  previsione  2023/2025  degli  Enti  Locali,  è  stato  ulteriormente
differito al 31 luglio 2023, e di conseguenza ai sensi dell’art. 163, comma 3,
TUEL, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data:

-  DATO ATTO  che, ai sensi dell’allegato 4/2 – Principio contabile applicato, con-
cernente la contabilità finanziaria del D.lgs. 118/2011, punto 8.12, nel corso
dell’esercizio  provvisorio  è  consentito  l’utilizzo  del  fondo di  riserva  solo  per
fronteggiare alcune obbligazioni, tra cui quelli derivanti da quelli derivanti da
obblighi tassativamente previsti dalla legge e quelle necessarie a garantire la
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenze, il cui mancato
svolgimento determinerebbe danno per l’ente,  sancendo in tal caso che a se-
guito dell’approvazione del bilancio, con riferimento all’esercizio in corso, il limi-
te  massimo  di  accantonamento   al  fondo  di  riserva  dovrà  essere  ridotto
dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio;

- Dato atto che il presente prelievo dal fondo di riserva ricade nelle fattispecie
previste  dalla  normativa  vigente  in  quanto  finalizzata  ad assicurare  l'ordine
pubblico e la sicurezza , come dettagliatamente esposto nelle motivazioni che
hanno portato all'ordinanza N.50 sopra citata;

-
- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs.n.267/2000;
- Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia;
- Visti gli artt. 163, 166 e 176 del T.U.E.L.
- Visto il Reg.to comunale di contabilità vigente;
- Visto il DUP approvato con delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022, dichiarata

immediatamente esecutiva.
- Visto  la delibera di  C.C. n.82 del  30/12/2022,  dichiarata immediatamente



esecutiva, di approvazione del bilancio comunale pluriennale 2022/2024;
- Visto il PEG approvato con delibera di G.C. n. 175 del 30/12/2022, dichiarata

immediatamente esecutiva.
- Visto il PDO approvato con delibera di G.C. n. 176 del 30/12/2022, dichiarata

immediatamente esecutiva.
-   Visto il  PDO  2023/2025  approvato  con  la  delibera  di  G.C.  n.  17  del
17/01/2023;

-
PROPONE

- PRELEVARE, per i motivi espressi in premessa, la somma di € 2.500,00 dal F/
do di riserva, codice di bilancio  20.01.1.10.2151, ed impinguare  il  capitolo
“SPESE  DIVERSE PER GESTIONE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE”  codice  di
bilancio 11.01.1.03,  risultato incapiente, giusta dichiarazione del responsabile
del II settore.

- DARE ATTO   che a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025   tale  prelievo  verrà  portato  in  riduzione  nel  limite  massimo  di
accantonamento  al fondo di riserva consentito per l’esercizio in corso.  

- COMUNICARE la presente delibera al consiglio comunale nella prima seduta 
utile;

Il Responsabile del Settore 
Finanziario
F.to Dott.ssa P.Vitale

PARERI SULLA PROPOSTA
ex art. 12 della L.r. n.30/2000

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta di delibera.

Il resp, del Settore II Il Resp. Del Sett. 
Finanziario

 F.to Ing. Salvatore Zerillo F.to Dott.ssa P.Vitale
 

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
presente proposta di delibera.

                   Il  Responsabile del Settore                 
          Servizio Finanziario

                          F.to Dott. P. Vitale



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

- Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva 
nominato Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

- Vista la superiore proposta di delibera;
- Ritenutala meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei 

servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva                                                                 F.to Dott.ssa Pierina Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 18/07/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;
      

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 18/07/2023
  La Vice Segretaria Comunale

  F.to   Dottoressa Pierina Vitale
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno  

Lì  18/07/2023
        La Vice Segretaria Comunale

 
            F.to Dottoressa Pierina Vitale


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	N.18 del 18/07/2023

	PARERI SULLA PROPOSTA

